
 

 

 

 

C O P I  A 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 35 del 05-02-2020 

Servizio Opere Pubbliche - N° 8 / 2020 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE N. 40 LOCULI COMITERIALI BLOCCHI 46 

E 47 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO LAVORI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali) e s.m.i.; 

 

VISTI i Decreti di nomina n. 14 del 03/07/2019 e n. 16 del 21/10/2019, con i quali sono 

stati individuati i Responsabili di Settore; 

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 6 del 30/01/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021 e la Deliberazione G.C. n. 15 del 30/01/2019 di 

assegnazione delle risorse ai responsabili di Settore a seguito di approvazione del 

bilancio, nonché la Deliberazione G.C. n. 18 del 30/01/2019 di approvazione del Piano 

della Performance 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è stato individuato con atto in data 12/12/2019 protocollo n. 13386; 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali) e s.m.i.; 

 

VISTO tutto ciò, e: 

 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 24/12/2019 

è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di “REALIZZAZIONE N. 40 LOCULI 

CIMITERIALI BLOCCHI 46 E 47 – ESECUZIONE IV STRALCIO FUNZIONALE” per 

un importo complessivo di €. 57.000,00, come da seguente quadro economico: 

a) lavori: 

- lavori a base d'asta soggetti a ribasso      €. 38.776,88 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €.   1.199,28 

Sommano  €. 39.976,16 

b) a disposizione dell'A.C. 

- IVA 10% sui lavori e sicurezza    €.   3.997,62 



 

 

 

 

- Spese tecniche (Dir.Lav. prog. Strutture 

  compreso cassa naz. e IVA    €.   5.056,48 

- Spese tecniche geologo compreso cassa e IVA €.      622,20 

- Spese tecniche collaudo compreso cassa e IVA €.      888,16 

- Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/16 €.      799,52 

- Imprevisti altri oneri e arrotondamenti   €.   5.659,86 

Sommano  €. 17.023,84  €. 17.023,84 

Totale quadro economico  €. 57.000,00 

 

CHE con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.r.g. 520 del 

24/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto ed è stata 

attivata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, una procedura sul 

portale regionale START per l’affidamento diretto dell’appalto relativo ai lavori in 

oggetto, con aggiudicazione con il criterio per minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 

4 del D.Lgs. 50/2016 rispetto all’importo posto a base di gara; 

 

CHE in data 27/12/2019 è stata attivata sul portale regionale START la 

procedura n. 028273/2019 invitando la ditta EDIL CAPALBIO s.n.c. di Socciarelli & C. 

con sede in Via Torino n. 6, loc. Borgo Carige – 58011 Capalbio (GR), codice fiscale e 

Partita IVA 00317220531; 

 

PRESO ATTO che entro il termine fissato delle ore 12:00 del 15/01/2020, la ditta 

sopra citata ha fatto pervenire la propria offerta economica inerente i lavori in oggetto; 

 

VISTA l'offerta economica, corredata della documentazione richiesta a 

completamento della stessa, presentata dall'operatore economico invitato e pervenuta 

sulla piattaforma regionale entro il termine fissato, pari ad €. 38.389,11 oltre ad €. 

1.199,28,00 per oneri per sicurezza il tutto escluso IVA; 

 

PRESO ATTO del nuovo quadro economico dei lavori che si viene a 

determinare a seguito del ribasso d’asta: 

a) lavori: 

- lavori al netto del ribasso d’asta       €. 38.389,11 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €.   1.199,28 

Sommano  €. 39.588,39 

b) a disposizione dell'A.C. 

- IVA 10% sui lavori e sicurezza    €.   3.958,84 

- Spese tecniche (Dir.Lav. prog. Strutture 

  compreso cassa naz. e IVA    €.   5.056,48 

- Spese tecniche geologo compreso cassa e IVA €.      622,20 

- Spese tecniche collaudo compreso cassa e IVA €.      888,16 

- Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/16 €.      799,52 

- Imprevisti altri oneri e arrotondamenti   €.   5.659,86 

- economie da ribasso d’asta    €.      426,55 

Sommano  €. 17.411,61  €. 17.411,61 

Totale quadro economico  €. 57.000,00 



 

 

 

 

 

DATO ATTO che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 16 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. in 

capo alla ditta aggiudicataria, come da documentazione agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta come da DURC regolare 

emesso in data 27/12/2019, con scadenza 25/04/2020 prot. INAIL_19646772; 

 

RITENUTO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle 

procedure poste in essere, e che, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, in 

combinato disposto con l’art. 33 comma 1 del medesimo decreto, si può procedere alla 

definitiva aggiudicazione; 

 

 DATO ATTO che  

 

DATO ATTO che sono demandati agli organi competenti con atti successivi 

tutti gli adempimenti conseguenti la presente determinazione con particolare riguardo 

a: 

- acquisizione della relativa documentazione necessaria alla sottoscrizione del 

contratto; 

- acquisizione della cauzione definitiva da prestarsi da parte dell'aggiudicatario, ai 

sensi dell'art. 7 del Capitolato Speciale d’Appalto, determinata nella misura del 

10,00% dell’importo contrattuale al netto dell’I.V.A., pari ad Euro 3.958,84 (euro 

tremilanovecentocinquantotto/84), nonché l'acquisizione delle spese di contratto; 

- acquisizione ai sensi dell'art. 103 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. polizza di 

assicurazione stipulata nella forma "Contractors All Risks" (C.A.R.) dell'importo di 

€. 39.588,39 (trentanovemilacinquecentoottantotto/39) (importo contrattuale). 

- l’acquisizione dell’assicurazione RCT/RCO per un massimale non inferiore ad €. 

500.000,00; 

- la pubblicazione dell’affidamento del lavoro; 

 

DATO ATTO che la spesa trova copertura al capitolo 3311.1 IC 524/2019 del 

bilancio comunale; 

 

VISTO lo schema di contratto, allegato alla presente determinazione, contenente 

le clausole che regolano i rapporti negoziali tra il Comune e l’aggiudicatario dei lavori, 

come previsto dalla lettera d’invito e dal capitolato speciale d’appalto, già approvato 

con Determinazione n.r.g. 520/2019 ed aggiornato con i dati dell'operatore economico; 

 

 VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;     

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per la parte vigente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;                              

 

DETERMINA 



 

 

 

 

 

1. DI procedere all’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE N. 40 LOCULI 

CIMITERIALI BLOCCHI 46 E 47 – ESECUZIONE IV STRALCIO FUNZIONALE”, 

alla ditta EDIL CAPALBIO s.n.c. di Socciarelli & C. con sede in Via Torino n. 6, loc. 

Borgo Carige – 58011 Capalbio (GR), codice fiscale e Partita IVA 00317220531 – per 

un importo di € 39.390,00, di cui €. 38.597,00 per lavori ed €. 793,00 per oneri della 

sicurezza, il tutto oltre IVA; 

 

2. Di dare atto che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 16 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. in capo alla 

ditta aggiudicataria, come da documentazione agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

 

3. DI approvare il nuovo quadro economico dei lavori, come di seguito riportato: 

a) lavori: 

- lavori al netto del ribasso d’asta       €. 38.389,11 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €.   1.199,28 

Sommano  €. 39.588,39 

b) a disposizione dell'A.C. 

- IVA 10% sui lavori e sicurezza    €.   3.958,84 

- Spese tecniche (Dir.Lav. prog. Strutture 

  compreso cassa naz. e IVA    €.   5.056,48 

- Spese tecniche geologo compreso cassa e IVA €.      622,20 

- Spese tecniche collaudo compreso cassa e IVA €.      888,16 

- Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/16 €.      799,52 

- Imprevisti altri oneri e arrotondamenti   €.   5.659,86 

- economie da ribasso d’asta    €.      426,55 

Sommano  €. 17.411,61  €. 17.411,61 

Totale quadro economico  €. 57.000,00 

 

4. DI dare atto che la spesa complessiva di €. 57.000,00 per la realizzazione 

l’intervento trova copertura al capitolo 3311.1  IC 524/2019 (fondi propri); 

 

5. DI demandare all’Ufficio Finanziario l’assunzione dei seguenti sub-impegni di 

spesa, da imputare sull’impegno di spesa sopra riportato: 

- per €. 43.547,23 a favore della Ditta esecutrice EDIL CAPALBIO s.n.c. di 

Socciarelli & C.; 

- per €. 799,52 per incentivo funzioni tecniche U.T.C. ex art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

6. DI dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, il presente affidamento è identificato con il Codice CIG: 

ZAF2B509E3, e con il Codice CUP: J63J9000320004; 

 

7. DI prendere atto dello schema di contratto, già approvato con Determinazione 

n.r.g. 520/2019, allegato alla presente determinazione integrato con i dati della ditta 

aggiudicataria; 



 

 

 

 

 

8. DI demandare all'Ufficio Segreteria i seguenti adempimenti conseguenti la presente 

determinazione: 

- acquisizione della relativa documentazione necessaria alla sottoscrizione del 

contratto, dando atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., non si applica il termine dilatorio per la stipula del 

contratto d’appalto in quanto è presente una sola offerta economica; 

- acquisizione della cauzione definitiva da prestarsi da parte dell'aggiudicatario, 

ai sensi dell'art. 7 del Capitolato Speciale d’Appalto, determinata nella misura 

del 10,00% dell’importo contrattuale al netto dell’I.V.A., pari ad Euro 3.958,84 

(euro tremilanovecentocinquantotto/84), nonché l'acquisizione delle spese di 

contratto; 

- acquisizione ai sensi dell'art. 103 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. polizza 

di assicurazione stipulata nella forma "Contractors All Risks" (C.A.R.) 

dell'importo di €. 39.588,39 (trentanovemilacinquecentoottantotto/39) (importo 

contrattuale). 

- l’acquisizione dell’assicurazione RCT/RCO per un massimale non inferiore ad 

€. 500.000,00; 

- la pubblicazione dell’affidamento del servizio; 

- Piano Sostitutivo di Sicurezza (P.S.S.) e Piano Operativo di Sicurezza (P.O.S.) 

 

9. Di provvedere: 

- alla pubblicazione degli esiti di gara ai sensi dell'art. 98 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

- alla redazione del verbale di attestazione dello stato dei luoghi;  

 

10. DI dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla 

pubblicazione e all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e 

per gli effetti di cui agli articoli 26 e 27 del D.LGS. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Allegato: schema contratto 

 

COMUNE DI CAPALBIO 

PROVINCIA DI GROSSETO 

Rep.n.______ 

Oggetto: Realizzazione n. 40 loculi cimiteriali blocchi 46 e 47 esecuzione IV stralcio 

funzionale – CUP: J63J19000320004  – CIG: ZAF2B509E3 

REPUBBLICA ITALIANA 

L'anno....................................................in questo giorno-------------------------------------- del 

mese di _________, presso la sede comunale in via Puccini n.32, Ufficio di Segreteria,  

sono presenti i signori: 

da  una  parte:   

-Arch. Giancarlo Pedreschi, nato a Castelnuovo di Garfagnana (LU) il 17/01/1962, 

responsabile del settore tecnico servizio lavori pubblici , come risulta dal 

provvedimento di nomina del Sindaco del Comune di Capalbio n. __ del _________, 

domiciliato per la carica presso la sede di detto Comune, il quale interviene in questo 

atto in rappresentanza e per  conto  del Comune di Capalbio con sede in via Giacomo 

Puccini n.32, codice fiscale n.00218960532, che nel contesto dell'atto verrà chiamato per 

brevità anche "Comune" e dà atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione; 

dall'altra parte: - il Sig. Claudio Socciarelli, nato a Canino (VT) il 11/09/1962,  residente 

a Capalbio (GR) via Torino n. 6, (C.Fisc. SCCCLD62P11B604W) che interviene in 

questo atto in qualità di legale rappresentante dell'Impresa EDIL CAPALBIO s.n.c. DI 

Socciarelli & C., P. IVA 00317220531, con sede a Capalbio (GR) in  via Torino n. 6, 

iscritta nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio della Maremma e 

del Tirreno, al numero REA GR-102059, che agisce quale impresa singola, e che nel 

prosieguo dell'atto verrà chiamata per brevità anche "Appaltatore". 

PREMESSO 

- che con Determinazione n.r.g. 520 del 24/12/2019, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto per un importo lavori di €. 39.976,16 di cui a base d’asta 

€. 38.776,88 ed €. 1.199,28 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;   

- che, a seguito di esperimento di richiesta di offerta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., svolta con modalità telematica (START), con 

Determinazione del settore tecnico n.r.g.  ____ del _______, i lavori in oggetto sono stati 

aggiudicati all’impresa EDIL CAPALBIO s.n.c. di Socciarelli & C., P. IVA 00317220531, 

con sede a Capalbio (GR) in via Torino n. 6, per un importo contrattuale di €. 39.588,39 

oltre IVA nella misura di legge; 

- che con verbale sottoscritto in data _____________ l’Appaltatore, nella persona del 

suo legale rappresentante e il Responsabile del Procedimento dichiarano che 

sussistono le condizioni per l’immediata esecuzione dei lavori oggetto del presente 

atto; 

Tutto ciò premesso, le Parti come sopra costituite, convengono e stipulano quanto 

segue: 

ARTICOLO 1-Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente Atto.    



 

 

 

 

ARTICOLO 2-Oggetto dell'appalto 

Il Comune di Capalbio, come sopra rappresentato, conferisce all'"Appaltatore" che, 

come sopra rappresentato, accetta, l'appalto relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE N. 

40 LOCULI CIMITERIALI BLOCCHI 46 E 47 – ESECUZIONE IV STRALCIO 

FUNZIONALE”. 

ARTICOLO 3-Corrispettivo dell'appalto e contabilizzazione - Pagamenti 

Il corrispettivo dovuto dal Comune all'Appaltatore per il pieno e perfetto 

adempimento del contratto, comprensivo degli oneri per la sicurezza e del costo della 

manodopera, é fissato in Euro 39.588,39 (diconsi 

trentanovemilacinquecentoottantotto/39) oltre I.V.A. nella misura di legge. 

Tale somma, però, viene dichiarata sin d'ora soggetta alla liquidazione finale che farà il 

direttore dei lavori o collaudatore per quanto concerne le diminuzioni, le aggiunte o le 

modificazioni tutte che eventualmente saranno apportate all'originale progetto. 

Al fine del pagamento del corrispettivo contrattuale, sulla base degli stati di 

avanzamento lavori di cui al Capitolato Speciale d’Appalto, l’Appaltatore e, se ricorre 

il caso, il Sub-Appaltatore, dovranno emettere fatture in formato elettronico come da 

specifiche di cui al D.M. 55/2013, redatte secondo le norme fiscali in vigore. Non 

potranno essere accettate fatture emesse in altra modalità. Il codice univoco dell’ufficio 

è UFOEX6. 

Ai fini dei pagamenti, inoltre, l’Amministrazione procederà ad acquisire, anche per i 

subappaltatori, il documento unico di regolarità contributiva (DURC), e, per 

pagamenti di importo superiore ad €. 5.000,00 (Iva inclusa), procederà a verificare se il 

beneficiario è inadempiente all’obbligo dei versamenti derivanti dalla notifica di 

cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo, ai 

sensi dell’art. 48bis del D.P.R. 602/1973 e s.m.i.. 

Il pagamento della rata di saldo è subordinato alla costituzione di una cauzione o di 

una garanzia fidejussoria pari all’importo della medesima rata di saldo, ai sensi 

dell’art. 103 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

Ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. i dati identificativi del conto corrente 

dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi al presente appalto sono: 

IBAN:_____________________________________________________.    

Il contratto è stipulato "a misura" ai sensi dell'articolo 59 comma 5-bis del  D.Lgs.  n. 

50/2016 e  s.m.i., per cui i prezzi unitari di cui all'elenco prezzi integrante il progetto, 

con l'applicazione del ribasso offerto dall'appaltatore in sede di gara costituiscono 

prezzi contrattuali e costituiscono l'elenco dei prezzi unitari contrattuali. 

ARTICOLO 4- Tempo utile per l’ultimazione dei lavori – penali 

L’”Appaltatore” dovrà eseguire ed ultimare i lavori appaltati in giorni 80 (ottanta) 

naturali e consecutivi a decorrere dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

Nel caso di mancato rispetto del termine sopraindicato, per ogni giorno di ritardo 

nell’ultimazione dei lavori sarà applicata una penale giornaliera, ai sensi dell’art. 113-

bis del D.lgs. pari 1‰ dell’importo contrattuale, e comunque complessivamente non 

potrà superare il 10% dell’ammontare netto contrattuale. 

La riscossione della penale sarà operata in sede di conto finale e qualora non fosse 

sufficiente tale importo, si procederà all’escussione della cauzione definitiva. 



 

 

 

 

L’ultimazione dei lavori dovrà essere comunicata per iscritto dell’”Appaltatore” e 

dovrà risultare da apposito verbale sottoscritto da quest’ultimo e dal direttore dei 

lavori.  

ARTICOLO 5 – Sospensione e ripresa dei lavori 

Per la sospensione e ripresa dei lavori trovano applicazione le disposizioni contenute 

all’art. 107 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..                 

ARTICOLO 6 - Obblighi dell'"Appaltatore" 

L'appalto viene concesso dal "Comune." ed accettato dall'"Appaltatore" sotto 

l'osservanza piena, assoluta ed inscindibile delle condizioni e delle modalità di cui alla 

normativa vigente in materia e degli elaborati facenti parte della progettazione 

esecutiva, approvata con Determinazione del settore tecnico n.r.g. _____/_______, che, 

depositati agli atti dell'ufficio tecnico e già sottoscritti dalle Parti per integrale 

accettazione, si intendono facenti parte integrante del contratto, anche se non 

materialmente allegati. 

L'"Appaltatore" si obbliga a rispettare specificatamente le seguenti prescrizioni: 

a) termini di esecuzione e penali;                        

b) programma di esecuzione dei lavori;                    

c) sospensioni e riprese dei lavori;                      

d) oneri a carico dell'appaltatore;                       

e) contabilizzazione dei lavori;        

f) liquidazione dei corrispettivi;                        

g) controlli, prove e verifiche dei lavori;                                             

h) specifiche modalità e termini di collaudo;            

i) modalità di soluzione delle controversie.             

Le Parti si impegnano, inoltre, a rispettare le disposizioni del D.L.gs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., le linee guida ANAC,  e del Capitolato generale d'appalto dei Lavori Pubblici 

approvato con decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19 aprile 2000, n. 145, nella 

parte vigente. 

ARTICOLO 7 - Sicurezza e salute dei lavoratori nel cantiere 

Il piano di sicurezza sostitutivo (PSS) di cui al punto 3.1 dell’allegato XV del D.Lgs. n. 

81/2008 e ss.mm.ii., nonché il piano operativo di sicurezza (POS) ex art. 89 lett. h) e art. 

17 C. 1 lett. a),  con i contenuti minimi ai sensi del punto 3 e seguenti dell’allegato XV 

del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., previa dispensa della loro lettura sono sottoscritti 

dalle parti in segno di completa conoscenza ed accettazione. Essi costituiscono parte 

del presente contratto anche se non materialmente allegati, ed impegnano 

l'"Appaltatore" all'osservanza piena, assoluta ed inderogabile delle norme, obblighi, 

oneri e modalità in essi dedotti. 

ARTICOLO 8- Risoluzione e recesso 

Per la risoluzione e il recesso trovano applicazione le disposizioni di cui agli artt. 108 e 

109 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

ARTICOLO 9- Controversie 

Eventuali controversie tra l’Amministrazione e l’impresa durante l’esecuzione come al 

termine dei lavori, ove ne sussistano le condizioni, formeranno oggetto del 

procedimento di accordo bonario previsto dall’art. 205 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Qualora la procedura di accordo bonario non avesse esito positivo, e in tutti gli altri 



 

 

 

 

casi in cui si verifichino controversie, è esclusa la competenza arbitrale ed è pertanto 

competente il giudice del luogo ove il contratto è stato stipulato. 

ARTICOLO 10- Cauzione definitiva 

L'"Appaltatore", a garanzia degli impegni da assumere con il presente Atto, ha 

costituito, ai sensi dell'articolo 103 comma 1  del D.Lgs.  n. 50/2016  e  s.m.i., cauzione 

definitiva di €. 3.958,84,  pari al 10% dell'importo contrattuale, a mezzo polizza 

assicurativa fideiussoria n. __________ emessa in data ________  dalla Società 

____________ Agenzia di __________ (oppure) a mezzo fidejussione bancaria n. 

_________ emessa dalla banca _______________ in data ________ (oppure) polizza 

rilasciata da intermediario finanziario ________________. 

Tale cauzione è progressivamente svincolata ai sensi dell’art. 103 comma 5 del 

richiamato D.Lgs. n. 50/2016.                      

Nel caso di inadempienze contrattuali da parte dell'"Appaltatore", il "Comune" avrà 

diritto di valersi di propria autorità della suddetta cauzione. 

L'"Appaltatore" dovrà reintegrare la cauzione medesima, nel termine che gli sarà 

prefissato, qualora il "Comune" abbia dovuto, durante l'esecuzione del contratto, 

valersi in tutto o in parte di essa. 

ARTICOLO 11- Polizza assicurativa – Obbligo di manleva 

L’Appaltatore, nell’esecuzione del presente contratto, assume in proprio ogni 

responsabilità per qualsiasi danno causato a persone o beni, tanto dell’Appaltatore 

quanto dell’Amministrazione e/o di terzi. Inoltre l’Appaltatore si obbliga a manlevare e 

mantenere indenne il Comune di Capalbio da qualsiasi azione di responsabilità 

eventualmente promossa nei confronti di quest’ultima in ragione dei suddetti 

inadempimenti e violazioni normative direttamente e indirettamente connessi 

all’esecuzione del presente contratto. 

L'Appaltatore ha stipulato, ai sensi dell'art. 103 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

una polizza di assicurazione stipulata nella forma "Contractors All Risks" (C.A.R.) 

dell'importo di €. 39.588,39  (importo contrattuale). La polizza deve assicurare la 

stazione appaltante contro la responsabilità civile verso terzi nel corso dell’esecuzione 

dei lavori con massimale minimo di €. 500.000,00. La copertura assicurativa decorre 

dalla data di consegna dei lavori e cessa alla data di emissione del certificato di 

collaudo provvisorio e del certificato di regolare esecuzione o comunque decorsi dodici 

mesi dalla data di ultimazione lavori come da certificato. 

Copia della polizza n. ________ del_________ rilasciata dalla _________________ è 

depositata agli atti della stazione appaltante. 

ARTICOLO 12 – Revisione prezzi 

Trova applicazione l’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

ARTICOLO 13- Divieto di cessione del contratto; cessione del credito 

Fatto salvo quanto previsto all’art. 106 comma 1 lett. d) n.2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è fatto divieto all’Appaltatore di cedere il presente contratto a pena di nullità 

della cessione stessa. Per tutto quanto non previsto si applicano le disposizioni dell’art. 

106 sopra richiamato.  

L’Appaltatore può cedere i crediti derivanti dal contratto con le modalità di cui all’art. 

106 comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. In caso di cessione del credito l’Appaltatore 

si impegna a comunicare il Codice Identificatico Gara (C.I.G.) riportato in oggetto. 

ARTICOLO 14- Subappalto e sub-contratti 



 

 

 

 

L’Appaltatore, conformemente a quanto dichiarato in sede di offerta, non intende 

affidare in subappalto l’esecuzione di alcuna attività oggetto delle prestazioni. 

ARTICOLO 15- Obblighi dell'Appaltatore nei confronti dei propri 

lavoratori dipendenti 

L'"Appaltatore" dichiara, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, di applicare ai propri lavoratori 

dipendenti il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i lavoratori _______ 

e di agire, nei confronti degli stessi, nel rispetto degli obblighi assicurativi e 

previdenziali previsti dalle leggi e dai contratti. 

L'"Appaltatore" é, altresì, obbligato a rispettare tutte le norme in materia retributiva, 

contributiva, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, previste per i 

dipendenti dalla vigente normativa, con particolare riguardo a quanto previsto 

dall'articolo 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

L'"Appaltatore", inoltre risulta aver assolto agli obblighi contributivi ed assicurativi 

come da D.U.R.C. emesso in data ............... prot. ………….. 

ARTICOLO 16- Obblighi in materia di assunzioni obbligatori 

Le parti danno atto che l'Appaltatore ha dichiarato in sede di gara, ed ha confermato 

espressamente in questa sede, di essere in regola con le norme che disciplinano il 

diritto al lavori dei disabili, di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i.. 

ARTICOLO 17- Domicilio dell'appaltatore 

A tutti gli effetti del presente contratto l'"Appaltatore" elegge domicilio presso la sua 

sede legale, già dichiarata nel presente atto. 

ARTICOLO 18 -Spese contrattuali 

L’imposta di bollo, a carico dell’Appaltatore, viene assolta mediante apposizione di n. 

____ contrassegni telematici sulla copia cartacea custodita agli atti dell’ufficio contratti, 

contraddistinti dai seguenti identificativi: 1) ___________ 2) ___________ 3) 

____________ 

Ai fini fiscali si dà atto che il presente contratto sarà registrato solo in caso d’uso e che 

pertanto tutte le spese del presente atto faranno carico all’appaltatore. 

ARTICOLO 20 – Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari 

L’”Appaltatore”  si impegna a rispettare, a pena di nullità del presente contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 

136 e s.m.i..     L’”Appaltatore”  si obbliga ad inserire nei contratti con i propri 

subappaltatori e subcontraenti, a pena di nullità assoluta del contratto di subappalto o 

del subcontratto, un’apposita clausola con la quale ciascuna parte assume gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.. 

L’”Appaltatore” si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante 

ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Grosseto della 

notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore / subcontraente) 

agli obblighi di tracciabilità finanziaria. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

inerenti il presente appalto, l’esecutore prende atto del seguente codice identificativo 

gara (C.I.G.) n. ZAF2B509E3.  

ARTICOLO 21- Disposizioni Finali 

Le parti concordano che durante e dopo il periodo contrattuale manterranno riservato 

qualsiasi dato ed informazione dell'altra parte di qualsiasi tipo e tutte le altre 

informazioni tecniche e/o commerciali, relative ai servizi e beni forniti e, non 



 

 

 

 

divulgheranno a terzi questi dati ed informazioni se non previo consenso scritto 

dell'altra parte. 

L’Appaltatore non potrà utilizzare alcuna informazione e/o dato acquisito durante il 

rapporto contrattuale, né costituire banche dati a fini commerciali e/o divulgativi se 

non previa autorizzazione del Comune, e nei limiti strettamente connessi con gli 

obblighi fiscali relativi all'adempimento del presente contratto. 

Le parti rinviano, per quanto compatibile, alle norme del T.U. in materia di 

riservatezza ex Decreto Legislativo n. 196/2003. 

Ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 165/2001, l’Appaltatore, sottoscrivendo il 

presente contratto attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 

autonomo e comunque di non avere attribuito incarichi ad ex dipendenti, che hanno 

esercitato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro e nei 

confronti della parte della stessa, poteri autoritativi o negoziali per conto delle 

pubbliche amministrazioni. 

La ditta aggiudicataria si impegna a rispettare quanto sancito dall'art.  2 comma 3 del 

D.P.R.  62/2013 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che si consegna in 

copia al momento della sottoscrizione del presente atto, pena la risoluzione o 

decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dalla suddetta 

norma. 

ARTICOLO 22- Trattamento dei dati personali 

Il Comune, secondo quanto previsto dagli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679, 

informa che i nomi e i dati anagrafici sono necessari all’espletamento dell’attività 

dell’Ente, che la modalità e la durata del trattamento dei dati personali sono 

strettamente connesse al legittimo interesse del rapporto tra l’Ente e l’Appaltatore e che 

il periodo di conservazione è strettamente connesso alla prestazione lavorativa in 

oggetto o in funzione della normativa vigente.  

L’Appaltatore Sig. Claudio Socciarelli - documento firmato con firma autografa 

acquisita digitalmente ai sensi dell’art. 25 comma 2 del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 Codice 

dell’amministrazione Digitale;                                                          

Il Responsabile settore tecnico servizio lavori pubblici Arch. Giancarlo Pedreschi – 

documento firmato con firma autografa acquisita digitalmente ai sensi dell’art. 24 del 

D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 Codice dell’Amministrazione Digitale; 

 

 

 

 

 

 

 
Capalbio, lì 05-02-2020 Il Responsabile del SETTORE TECNICO 

 F/to: Arch. Giancarlo PEDRESCHI 

 



 

 

 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 
Servizio Ragioneria 

 

 

Impegno Contabile registrato al numero 
CAP.3311.1 

SUBIC 524/2/3 
Bilancio 2020 

 

 

 

Visto di Regolarità Contabile 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell’impegno 

di spesa che si va ad assumere, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 

 

 

Capalbio, lì 05-02-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to Dott. Accursio Salvatore Nicolosi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 



 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 35 del 05-02-2020 

Servizio Opere Pubbliche - N° 8 / 2020 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE N. 40 LOCULI COMITERIALI BLOCCHI 46 E 

47 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO LAVORI 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. n°445/2000 si attesta che la presente copia, 

composta da n.13  fogli, è conforme all’originale, in carta libera, per uso 

amministrativo e di ufficio. 

 

Capalbio, lì 

05/02/2020 
Timbro dell’Ente 

 

Dott.ssa Anna Blanchi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa 
 

 

 


